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samotné plakáty. Je členěna do několika podkapitol s rozborem jednotlivých prací a jejich
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Úvod

Československému plakátu druhé poloviny 20. století je věnována řada publikací, je

předmětem sbírání, specializují se na něj jak veřejné instituce, tak soukromé archivy.

Pozornost je dnes zaměřena především na filmový plakát, který se v šedesátých letech

stal fenoménem. V té době se na něm podílela řada významných osobností a dosahoval

vysoké kvality. Nejrozsáhleji je jeho historie zpracována v publikacích Český filmový

plakát 20. století1 a Flashback: Český a slovenský filmový plakát 1959 – 1989.2 Filmový

plakát cílí na širší okruh veřejnosti, která není definována místem. Tiskl se tak ve velkém

nákladu po celé zemi, což je také jedním z důvodů jeho značného zachování do dnešních

dnů. Oproti tomu plakát hudební a divadelní, který byl vytvářen primárně pro lokální

události, vycházel v nákladu mnohem nižším. I když dosahoval rovněž vysoké kvality,

nejsou tyto oblasti uceleně zachovány a zpracovány. Výrazným počinem v komplexním

pojetí plakátu ve vymezeném časovém období je výstavní katalog Český plakát 60. let ze

sbírek Moravské galerie Brno3 nebo publikace Poselství ulice - Z dějin plakátu a proměn

doby.4 Ve většině případů se ale odborná literatura o kulturních plakátech vyjma

filmových zmiňuje spíše výjimečně.

Od počátku šedesátých let se tvorbě plakátů, a to především hudebních, divadelních

a filmových, začal věnovat také Jaroslav Sůra. Z hudební oblasti spolupracoval například

s festivaly Pražské Jaro, Chopinův festival, Talichův Beroun nebo s Českou filharmonií,

z divadelní oblasti pak například s Národním divadlem nebo Jihočeským divadlem

v Českých Budějovicích. V oblasti filmu byla spolupráce vázána na Ústřední půjčovnu

filmů. Vedle plakátů navrhl také řadu značek, symbolů, logotypů a obálek knih.

Cílem této práce je zpracování plakátové tvorby Jaroslava Sůry, které doposud nebyla

věnována dostatečná pozornost. Pokouší se o zařazení jeho díla do kontextu českého

umění v této oblasti. Východiskem pro práci se stala pozůstalost, čítající přes 150

realizovaných plakátů, návrhů a skic, dále pak plakáty nacházející se ve státních

institucích a dalších soukromých sbírkách.

1 SYLVESTROVÁ 2004.
2 GRONSKÝ/PERŮTKA/SOUKUP 2004.
3 SYLVESTROVÁ 1997.
4 KROUTVOR 1991.
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Ze shromážděné odborné literatury, která se zabývá osobou Jaroslava Sůry, se

nejpodstatnějšími staly autorské katalogy výstav, na nichž představoval volnou a užitou

tvorbu. Přibližují nejen jeho díla a aktivity na české umělecké scéně v druhé polovině

dvacátého století, ale zároveň se staly důležitým zdrojem pro dohledání již

nedochovaných plakátů. Důležitým pramenem k této práci jsou také katalogy výstav

opakujících se přehlídek, na nichž Jaroslav Sůra pravidelně představoval svou aktuální

tvorbu. Jsou jimi Bienále užité grafiky Brno a Mezinárodní bienále plakátu ve Varšavě.

Mezi další přínosné podklady pak patří recenze výstav, periodika, diplomové práce

a odborné publikace k tématu užité grafiky 2. poloviny 20. století.

Diplomová práce chronologicky sleduje Sůrův umělecký vývoj na příkladech

jednotlivých prací. Je rozdělena do dvou kapitol, z nichž první popisuje období studií

a ranou volnou tvorbu, která předcházela práci v oblasti užité grafiky. Těžištěm práce se

pak stává druhá kapitola zabývající se již jeho plakátovou tvorbou. Ta je rozdělena do

časových úseků reflektujících stylovou proměnu děl s přihlédnutím ke kulturní a politické

situaci. Podstatnou část jednotlivých podkapitol zaujímá rozbor děl a pokus o jejich

interpretaci s ohledem na událost, pro kterou byly navrženy.

Práce také mapuje Sůrovu spolupráci s festivaly či institucemi, které jsou v tomto

kontextu zásadní. Pokud je to možné, konfrontuji jej s jinými autory v oboru, a to zejména

v případě prací pro stejné instituce. Důležité je zde rovněž zastoupení autora na výstavách

a přehlídkách grafického designu, ale také ocenění, která Jaroslav Sůra v průběhu let

získal. S přihlédnutím k ohlasu v tisku a dobovému kontextu se snažím reflektovat, v čem

tkví jejich mimořádnost.
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1. Období studií a raná tvorba

Jaroslav Sůra se narodil 31. března 1929 v Praze venkovskému učiteli Jaroslavu Sůrovi

a Růženě Sůrové, rozené Švecové. Do svých šesti let žil v Blažejovicích a v roce 1935 se

Sůrovi přestěhovali do Křivsoudova. Zde navštěvoval Obecnou školu, měšťanskou školu

pak v Čechticích. V Podblanicku žil do svých šestnácti let a vzpomínkami na rodný

podblanický kraj byl v budoucí tvorbě často ovlivněn.5

Otec Jaroslava Sůry byl učitel a věnoval se ochotnickému divadlu, v němž hrál

i režíroval. Ve volném čase také maloval, zejména krajiny z Křivsoudova a okolí.

Nepochybně měl výrazný vliv na Sůrovu budoucí profesi: „Tatínek byl vlastně mým

prvním učitelem. Už jako čtyřletého mě bral do školy, když byla hodina kreslení. Věděl,

že barevné tužky a náčrtník byly mojí největší radostí.”6 Podnítil v něm také zájem

o hudbu; v dětství jej učil hrát na půlových houslích a také naslouchat vážné hudbě.7

V budoucnu se tato záliba projevila v tvorbě plakátů pro koncerty a různé hudební

festivaly. Sám tento vliv v dospělosti pociťoval a přiznával jej. Podobně také vztah

k rukopisnému písmu, které se stalo charakteristickým prvkem jeho návrhů, v něm

vzbudil jeho otec: „Už v první třídě Obecné školy v Křivsoudově nás tatínek - učitel - učil

krásnému písmu. [...] Zpočátku to bylo písmo tzv. hůlkové, pak už ´psací´. Dbalo se

tenkrát už na ´stínování´. Rád na tu nádhernou dobu psaní vzpomínám.”8 Stejně tak byl

už od útlého věku zaujat plakáty a jejich tvorbou: „V Podblanicku jsem strávil celé svoje

dětství a k různým kulturním událostem (například tehdy populární Čechtická léta) jsem

vyráběl a dokonce i vylepoval své první plakáty. Dráždilo mě na nich právě jejich veřejné

užití. Chodil jsem pak mezi lidmi a sledoval, jestli si jich všimnou a jak na ně budou

reagovat.“9 Svůj první oficiální plakát vytvořil až po studiích o několik let později, v roce

1961.

Po ukončení měšťanské školy si jeho otec nejprve přál, aby se stal Jaroslav Sůra stejně

jako on kantorem. Po nezdaru u přijímacího řízení mu učitel kreslení doporučil Státní

grafickou školu v Praze, kam byl přijat v roce 1945. Studium absolvoval ve třídě kreslení

5 KUDRNA/MINÁŘ 1994, nepag.
6 SŮRA 1981, nepag.
7 NYKLOVÁ 1979, 24.
8 LENCOVÁ 2007, 43.
9 NYKLOVÁ 1979, 24.
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a grafických technik u profesora Rudolfa Beneše.10 Vedl jej k monumentálnímu

i drobnějšímu výtvarnému projevu a zároveň zde Jaroslav Sůra prohluboval svůj zájem

o písmo.

Jedním z podnětů věnovat systematickou pozornost studiu užité grafiky byl hudební

plakát Františka Muziky pro Pražské jaro, který jej upoutal v roce 1946. Po absolvování

Státní grafické školy nastoupil proto na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou v Praze.11

Také zde se po převzetí moci ve státě komunistickou stranou v únoru roku 1948 začala

zásadně proměňovat situace a stejně jako v jiných kulturních institucí převzala hlavní

ideologickou úlohu marxisticko-leninská doktrína a socialistický realismus.

V padesátých letech se škola potýkala s tvrdým kádrováním, i navzdory politické situaci

si ale svou práci udržela řada významných osobností z řad pedagogů, mezi nimi také

Karel Svolinský, který zde působil v letech 1945–1970. K němu do speciálního ateliéru

užité malby a grafiky nastoupil Jaroslav Sůra v roce 1948.12 Jeho vrstevníky byly Jaroslav


[…]


archetypální podoby, pro něž volil techniku serigrafie umožňující mu spontánnost

projevu.156 Vystačil si u nich pouze s černou barvou: „Černou považuji za královnu barev

v grafice. Fascinuje mě odvěký souzvuk i protiklad černé a bílé. Jejich vzájemná

harmonie, vznešenost, dramatičnost a napětí. Černá a bílá. Jejich absolutní,

nekompromisní a urputný vztah. Jejich na sobě závislá existence, podmiňující vznik mých

černobílých grafik. Černá a bílá. Bez půltónů, řečeno malířsky i muzikantsky. Černá

a bílá jsou dvě nejkouzelnější barvy v grafice. Jsou uhrančivé a podmanivé, jsou něžné

i drsné, veselé i vážné, teplé i studené, zářivé i temné, podle toho, co jimi chce tvůrce

vyjádřit. Zamiloval jsem si je.“157 Na Sůrových plakátech se černá barva objevuje již od

prvních prací. Od devadesátých let ji dával více prostoru a na plakátech z nového milénia

černobílou plochu doplňoval další barvou, ta zabírala ale už jen její malou část.

Jaroslav Sůra zemřel 24. 5. 2011 ve věku 82 let.

153 Více In: NAGAI 2012 a https://tad-toyama.jp/en/ipt, vyhledáno 20. 10. 2020.
154 HANUŠOVÁ 2003, nepag.
155 http://www.coexistence.art.museum, vyhledáno 20. 10. 2020.
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Závěr

Hlavním úkolem plakátu je informovat a propagovat. To závisí také na jeho vizuální

stránce, která má na ulici upoutat pozornost kolemjdoucích a zastavit je. Ve chvíli, kdy

plakát obsahuje vše potřebné, je tedy na místě zamýšlet se i nad tím, zda nás jeho vzhled

obohacuje nejen informačně, ale i umělecky. Jeho význam v takovém případě nemusí

končit termínem propagované akce. Jedním z umělců, jemuž se tohoto povedlo docílit, je

Jaroslav Sůra.

Jaroslav Sůra se v počátcích své umělecké činnosti věnoval převážně volné tvorbě.

V padesátých letech maloval krajinu rodného kraje, postupem času se ale ve výtvarném

projevu stále více oprošťoval od popisu a přímé závislosti na skutečnosti. Od druhé

poloviny padesátých let vytvářel knižní obálky i ilustrace pro nakladatelství. V šedesátých

letech se poprvé dostal k realizaci plakátů, jeho působištěm se staly především plakáty

kulturní, výjimečně se věnoval také plakátu společenskému. Zprvu se v jeho návrzích

objevoval kresebný styl, vycházející z vlivu jeho učitele na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze, Karla Svolinského. Rovněž experimentoval s různými

výtvarnými prostředky jako malba, kresba či fotografie. Od druhé poloviny šedesátých

let začal postupně nacházet vlastní způsob výtvarného projevu, od kterého se užpříliš

neodchyloval. Ve svých návrzích pracoval převážně s lapidárními symboly, které

odkazovaly k propagované události a pouze vzdáleně připomínaly zobrazovaný prvek.

Tvary oprošťoval od zbytečností a dosahoval tím vysoké vizuální účinnosti. V Sůrově

tvorbě hrálo důležitou roli písmo. Užíval jak ručně psané písmo, tak autorské, jakoby

stříhané z papíru. Kromě informačních textů jej užíval také k vytváření obrazců, které

svým tvarem zároveň tlumočily hlavní myšlenku akce. Vedle plakátů pojatých výtvarnou

zkratkou si vytvořil specifický styl pro zobrazování významných osobností z oblasti

vážné hudby. Do barevných ploch negativně propisoval ručně psaný notový zápis, který

kombinoval s fotografikou. V těchto případech se často držel převážně černobílé

barevnosti. Jeho aktivní přínos do oboru grafického designu se zaměřením na plakát byl

zejména v období šedesátých až osmdesátých let. Po sametové revoluci svou činnost

částečně omezil. Jednak byl již v pokročilém věku, současně se nejspíš nedokázal

přizpůsobit postupnému nástupu počítačových technologií, pomocí nichž se návrhy

začaly vytvářet. Jeho dílo z této doby formálně navazuje na předchozí tvorbu, nabývá ale

více grafický charakter.
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Tato práce představuje osobnost Jaroslava Sůry jako grafického designéra plakátů

a snaží se o ucelený pohled na jeho odkaz v této oblasti. Chronologicky mapuje jeho styl

a proměny na příkladech děl, která jsou vybírána primárně z jeho rozsáhlé pozůstalosti.

V případech, kdy tato pozůstalost nedostačovala pro komplexní pohled na jeho tvorbu, je

doplněna o další práce nacházející se ve sbírkových institucích nebo soukromých

archivech. Na základě porovnávání s díly podobných tvůrčích osobností je pak začleněn

do vývoje plakátové tvorby 2. poloviny 20. století. Uvědomuji si, že kontextualizace jeho

díla by si zasloužila být hlubší, stejně jako komparace s ostatními autory. Prostorem pro

další výzkum jsou mezinárodní přehlídky plakátů, na nichž Jaroslav Sůra vystavoval

a slavil úspěch.

Při psaní diplomové práce jsem narážela na nedostatek zdrojů vztahujících se

k hudebním plakátům. V budoucnosti by stálo za to zaměřit se na tuto oblast a zkoumat

vizuální prezentaci v rámci festivalů a dalších koncertů v druhé polovině 20. století. Jejich

pořadatelé jako Chopinův festival, Pražské jaro, Smetanova Litomyšl, Mezinárodní

folklorní festival Strážnice, Česká filharmonie a další často dbali na kvalitní grafické

provedení propagačních materiálů, na nichž se podílela řada významných českých

umělců, a mezi nimi také Jaroslav Sůra.
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