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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Svoji diplomovou práci věnovala Markéta Hornerová plakátové tvorbě Jaroslava Sůry,
jehož dílo je exemplárním příkladem grafického designu v socialistickém Československu
šedesátých, sedmdesátých a osmdesátých let. Diplomantka souhrnným způsobem sleduje
Sůrovu plakátovou tvorbu od počátku šedesátých do jeho smrti v roce 2011. Východiskem
její práce byla umělcova pozůstalost v MUD v Benešově. Kromě ní reflektuje také jeho
afiše ve státních nebo soukromých sbírkách. Diplomová práce představuje ucelený pohled
na formální a obsahový vývoj jeho tvorby. Přestože by si práce zasloužila ještě hlouběji
kontextualizovat Sůrovo dílo, poskytuje text jistý vhled do komunistickým režimem
tolerované umělecké praxe v oblasti propagační grafiky (konkrétně plakátů inzerujících
kulturní akce), především doby tzv. normalizace. Kromě jiného je třeba ocenit kvalitní
obrazovou přílohu, která umožňuje nahlédnout Sůrovu práci v celé šíři a hloubce. Ovšem,
podobně jako práce samotná, je do sebe značně uzavřená a chybí jí ve větší míře širší
vizuální kontext, komparace s jinými autory apod. V celku se jedná o práci cennou, která
bude sloužit budoucím badatelům jako východisko k dalšímu výzkumu v dané oblasti.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
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